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زندگی مردم ایران طی پنج 
سال چه تغییری کرده است

زندگی‌شان  وضعیت  مردم،  غالب  اقتصاد-  بخش 
نسبت به ۵ سال گذشته با افول مواجه شده است. 
البته این افول، با توجه به برخی پارامترها شدت و 

حدت متفاوتی داشته است.
به  )ایسپا(  ایران  دانشجویان  افکارسنجی  مرکز 
بررسی رفتار اقتصادی مردم و نگرش آنها نسبت به 
این  نفر در  پرداخته است. 1590  اقتصادی  مسائل 
نظرسنجی شرکت کرده‌اند.  اولین سوال کلیدی که 
از شرکت کنندگان در این نظرسنجی پرسیده شده 
بود، این بود: »وضع زندگی شما در 5 سال گذشته 
دهندگان  پاسخ  بیشتر  است؟«  کرده  تغییری  چه 
وضعشان بدتر شده بود. نزدیک 59 درصد در پاسخ 

به این سوال گفته بودند: »بدتر شده است«. 
وضعیت  نیز  افراد  از  درصد   28.6 حدود  برای 
اقتصادی نسبت به 5 سال گذشته تغییری نکرده بود. 
در این بین تنها 11.7 درصد افراد بودند که وضعیت 
اقتصادی‌شان، با بهبود همراه شده بود. در نتیجه از 
هر 100 نفر، کمتر از 12 نفرشان پیشرفت در زندگی 
اقتصادی را تجربه کرده‌اند.  تفاوت در زنان و مردان: 
البته این حس بین مردان و زنان کاملا یکسان نبوده 
است. در هر دو جنس، بیش از نیمی از افراد حس 
بدتری از وضعیت خویش داشتند، اما این حس برای 
52.8 درصد از زنان صدق می‌کرد، در حالیکه برای 

بیش از 65 درصد مردان صادق بود. 
سال،   30 بالای  افراد  بیشتر:  دغدغه  بالاتر،  سن 
عدم رضایت بیشتری را از وضعیت اقتصادی حس 
از  درصد   50.4 حدود  در  حالیکه  در  می‌کردند. 
وضعیت  که  کردند  اعلام  سال   29 از  کمتر  افراد 
بدتر شده،  به 5 سال گذشته  اقتصادی‌شان نسبت 
این حس برای افراد بالای 30 سال بیش از 62 درصد 
بوده است. به نظر درگیر شدن با مسائل مادی، اثر 

بیشتری در این حس داشته است. 
بدون  افراد  اینکه،  دیگر  جالب  نکته  تحصیلات:  اثر 
را  بدتری  اقتصادی  وضعیت  دانشگاهی  تحصیلات 
تجربه کرده‌اند، چرا که 63.9 درصد آنها معتقدند که 
وضعیت اقتصادی در زندگی‌شان در 5 سال گذشته 
افراد  برای  نسبت  این  حالیکه  در  است،  شده  بدتر 
دارای تحصیلات دانشگاهی معادل 54.3 درصد بوده 
است. احتمالا ارتباط وضعیت معیشتی با تحصیلات، 
در این تغییر موثر بوده است.  تاهل وضعیت را بدتر 
مجرد،  افراد  با  قیاس  در  نیز  متاهل  افراد  می‌کند: 
حس بدتری از وضعیت اقتصادی در 5 سال گذشته 
از متاهلان گفته‌اند که  داشته‌اند. تقریبا 61 درصد 
وضعیت اقتصادی آنها در 5 سال گذشته بدتر شده 
از  درصد   54 برای  وضعیت  این  آنکه  حال  است، 

مجردان صدق می‌کرده است. 
حس همه‌گیر بدون توجه به جغرافیای سکونت: اما 
بین افراد با سطح زندگی مختلف، این حس چندان 
فرقی نداشته است. یعنی فردی که بین 500 هزار 
تا یک میلیون تومان در ماه هزینه داشته، با فردی 
تفاوت  داشته،  هزینه  تومان  میلیون  از 2  بیش  که 
معناداری در این نظرسنجی نداشته و تقریبا تمامی 
افراد از نظر سطح درآمد، حس یکسانی از بدتر شدن 
افراد  بین  که  همانطور  کرده‌اند.  لمس  را  وضعیت 
این حس  نیز  ساکن در مناطق روستایی و شهری 
یکسان تجربه شده است، یعنی بدون توجه به محل 
سکونت، 60 درصد افراد به بدتر شدن وضعیت در 5 

سال گذشته رای داده‌اند.
وضعیت بهتر در خانوارهای پرمشغله: مسئله دیگری 
به  نسبت  مردم  ادراک  در  معناداری  طرز  به  که 
وضعیت اقتصادی‌شان نقش داشته، تعداد افراد شاغل 
در خانواده بوده است. در حدود 66 درصد افرادی که 
هیچ فرد نان‌آوری در خانه نداشته‌اند، اعلام کرده‌اند 
که در طول 5 سال گذشته وضعیت‌شان بدتر شده 
افرادی که 2 فرد شاغل داشته‌اند،  است. در مقابل 

نسبت‌شان 50 درصد گزارش شده است.

سقوط ۷۰ درصدی 
گردشگران ۷۳۰ میلیارد دلار 

به صنعت توریسم ضرر زد
بخش اقتصاد- به علت سقوط میزان مسافرت در 
جهان به دلیل پاندمی کرونا، در ۸ ماه ابتدایی ۲۰۲۰ 
حجم گردشگران جهان ۷۰ درصد سقوط کرده است.

متحد  ملل  توریسم  سازمان  جدید  داده‌های  طبق 
)یوان‌دابلیوتی‌او( به علت سقوط میزان مسافرت در 
جهان به تحت پاندمی کرونا، در ۸ ماه ابتدایی ۲۰۲۰ 
به سال  نسبت  درصد  گردشگران جهان ۷۰  حجم 

گذشته کاهش یافته است.
تعداد این سفرها که در این بازه حدود ۷۰۰ میلیون 
سفر نسبت به سال گذشته افت کرد و ۷۳۰ میلیارد 
دلار از درآمدهای صنعت توریسم جهان از بین رفت. 
در  این صنعت  سقوط  برابر   ۸ از  بیش  سقوط  این 

بحران مالی جهانی سال ۲۰۰۹ است.
توریسم  سازمان  دبیرکل  پولولیکاشویلی،  زوراب 
سازمان ملل متحد می‌گوید: این سقوط وحشتناک 
تبعات اجتماعی و اقتصادی سنگینی داشته است و 

میلیون‌ها شغل و شرکت را به خطر انداخته است.
طبق گزارش این سازمان توریسم اروپا کمتر از همه 
جهان آسیب دیده در ماه‌های جولای و آگوست به 
ترتیب ۷۲ درصد و ۶۹ درصد سقوط کرده است، در 
حالی که در سراسر جهان در کل ۸۱ درصد و ۷۹ 

درصد سقوط کرده است. 

مجوز حمل سلاح به شماره 013219050007 
شماره  به   12 کالیبر  سلاح  به  مربوط 
41900738 متعلق به پرویز مرتضائی فرزند 
خسرو دارنده شماره ملی 1 – 570969664 

گم شده و از درجه اعتبار ساقط است.

مفقودی

قیمت خودرو با فروش لیزینگی ارزان می‌شود؟ 
 موعد تحویل خودرو‌ها همچنان نامعلوم

بخش اقتصاد- بازار خودرو، بازاری ملتهب است که روز به روز ملتهب تر از قبل 
می شود. در گذشته بازار خودرو طوری بود که اختلاف قیمت بازار و کارخانه 
بسیار کم و قیمت ها تفاوتی با هم نداشتند، به نحوی که مردم دیگر برای خرید 

خودرو اینگونه عجله نداشتند. 
بازاری آرام که اگر نیاز به خرید خودرو داشتید، می توانستید هم از شرکت های 
خودروساز به راحتی خودرو خریداری کنید، یا برای خرید خودرو وام بگیرید، 
یا به صورت لیزینگ خودرو مورد نظر را به صورت اقساطی بخرید. یکی از این 

روش ها که مورد استفاده قرار می گرفت، لیزینگ 
بود که به دلیل توزیع بالای خودرو مورد استقبال 

برخی از عموم هم قرار می گرفت.
لیزینگی،  خرید  زمان  در  خودرو،  خرید  بحث  در 
را  مابقی  و  کنیم  می  پرداخت  را  قیمت  از  مبلغی 
بازه‌های  در  و  گرفته  وام  لیزینگی  شرکت‌های  از 
پرداخت می‌کنیم،  اقساط  به صورت  مشخص شده 
نام  به  مالکیت خودرو  تسویه حساب، سند  از  پس 

می شود. 
اما این روند که چندین سال پیش در جامعه رواج 
داشت، باعث کلاهبرداری زیادی شد چرا که برخی از 
شرکت ها به اسم لیزینگ این کار را انجام می دادند.

لیزینگ کاری برای تحریک بازار خودرو
علی قاسمیان کارشناس صنعت خودرو در گفت و 
گو با باشگاه خبرنگاران جوان، در خصوص لیزینگ 
خودرو، گفت: لیزینگ در اصل کاری برای تحریک 
عرضه  که  هایی  بازار  در  یعنی  است  خودرو  بازار 
بیشتر از تقاضاست، برای اینکه مشتری را تحریک و 
ترغیب به خرید خودرو کنند و در نهایت برای اینکه 
محصولات خود را بفروشند، نمایندگی خودروسازان 

تسهیلاتی برای فروش خودرو قائل می شوند. 
این کارشناس صنعت خودرو بیان کرد: اصولا برای لیزینگ، انواع خودرو جلوی 
چشم مشتریان است و تسهیلاتی را به مشتری می دهند تا فرد ترغیب به خرید 
خودرو شود. در بازار ایران، کار از تحریک گذشته  و به حدی تقاضا زیاد است 
که اگر خودروساز خودروی خود را جایی بیندازد، مشتری آن را روی هوا میزند.

قاسمیان تشریح کرد: لیزینگ برای زمانی که مشتری وجود دارد اما نقدینگی 
کم بوده، مفید است. در بازار ما تقاضا و نقدینگی زیاد است، هر چند نقدینگی نه 
تنها در بازار خودرو بلکه در دیگر بازارها مانند طلا، مسکن و ... وجود دارد، که 

وجود این نقدینگی باعث از بین رفتن بازار می شود. 
او با بیان اینکه نقدینگی در کشور بالاست و فلسفه لیزینگ در بازار خودرو معنا 
ندارد، ادامه داد: از طرفی خودروساز اگر بگوید که خودرو را با شرایط لیزینگی و 
قیمت گذاری دستوری بفروشم، باید سود زیادی ببرد. اگر سود بالای معقول هم 
داشته باشد با توجه به شرایط تورمی کشور و نیاز صنعت به نقدینگی، لیزینگ 
به صرفه نیست و ترجیح می دهند نقد بفروشند.  این کارشناس صنعت خودرو 
تشریح کرد: در شرایط فعلی کشور که تقاضا زیاد است و خودروساز نرخ تورم 
قابل پیش بینی ندارد، لیزینگ نمی تواند بازار خودرو را خوب کند. باید کمک 

کرد تا تولید خودرو رونق پیدا کند و مسائل تحریم را باید حل کرد. 
قاسمیان تشریح کرد: با رونق تولید، عطش تقاضا کم می شود و آن زمان اگر 

خودروساز خودرویی کم تقاضا داشته باشد می تواند لیزینگ کند.

فروش لیزینگی خودرو، زیان دهی بیشتر
سعید مدنی، مدیرعامل اسبق گروه خودروسازی سایپا  با بیان این که قدرت 
خرید و کاهش آن موضوعی است که همواره در صنعت خودرو مطرح می‌شود، 
می‌گوید: در همه جای دنیا خرید خودرو به صورت اقساطی انجام می‌شود و از 
آن جا که بیش از ۸۰ درصد قیمت یک خودرو به مواد اولیه و قطعات آن بر 
می‌گردد ۲۰ درصد باقی مانده نیز شامل هزینه‌های مربوط به خدمات است 

بنابراین از آن جا که قیمت‌ها در حال جهانی شدن است، نمی‌توان به کاهش 
عمدی خودرو‌ها اقدام کرد.

او گفت: در این شرایط فروش اقساطی خودرو از طریق شرکت‌های لیزینگی 
و روش‌های فروش اقساطی مطرح می‌شود چرا که نمی‌توان به کاهش قیمت 
خودرو اقدام کرد، زیرا در بلندمدت شرکت وارد زیاندهی می‌شود که این اتفاق 

هم اکنون در صنعت خودرو رخ داده است.
لیزینگی  شرکت‌های  تقویت  بر  تاکید  با  خودرو  صنعت  ارشد  کارشناس  این 
تصریح می‌کند: به دلیل اختصاص بهره به این شرکت‌ها قیمت‌ها با توجه به این 
نرخ افزایش می‌یابد، اما با این وجود، فروش خودرو در اقساط بلندمدت منجر به 
بازگشت قدرت خرید مردم می‌شود و این امر تنها راه فعلی است چرا که بیش 

از ۸۰ درصد خودرو‌های تولیدی در دنیا به صورت اقساطی به فروش می‌رسد.
مدنی با تاکید بر تغییر در سبک فعالیت شرکت‌های لیزینگی نیز اظهار کرد: 
اگر قرار باشد نرخ بهره مانند نرخ خودرو تکلیفی شده و اجازه کسب سود بیشتر 
به شرکت‌های لیزینگی داده نشود، استقبالی از این قضیه نخواهد شد، زیرا اگر 
شرکت لیزینگی خواستار گردش سرمایه خود باشد باید حداقل ۵ تا ۱۰ درصد 
حاشیه سود ماهانه و ۲۰ تا ۲۵ درصد سود سالیانه داشته باشد تا انگیزه‌ای برای 

ایجاد و ادامه فعالیت در این دسته از شرکت‌ها داشته باشد.
لیزینگی  شرکت‌های  در  موجود  سرگردان  سرمایه‌های  اگر  می‌دهد:  ادامه  او 
نباید  بنابراین  پا خواهند گرفت  از شرکت‌ها  این دسته  سرمایه گذاری شود، 

اقتصادی محدودیتی  بر اساس واقعیت  اگر  اما  انجام شود،  محدودیت گذاری 
تعیین شود، مشکلی وجود ندارد، اما وقتی سود بانکی به صورت دستوری تعیین 
می‌شود سود این شرکت‌ها نیز باید ۵ تا ۱۰ درصد بالاتر از سود سپرده بانکی 
باشد بنابراین در صورت تعیین واقع بینانه این اعداد، شرکت‌های لیزینگی پا 

خواهند گرفت.
برای  که  می‌کند  تاکید  پایان  در  سایپا  خودروسازی  گروه  اسبق  مدیرعامل 
سرمایه اولیه این شرکت‌ها رقم درشتی نیاز است که از طریق بخش خصوصی 
این  تاسیس  اولیه  سرمایه  تا  تزریق  دولتی  یا 
شرکت‌ها تامین شود پس از آن نیز این دسته 
میان مدت  و  کوتاه  در  می‌توانند  از شرکت‌ها 

نسبت به بازگرداندن این عدد اقدام کنند.
هادی موقعی دبیرکل انجمن ملی لیزینگ ایران 
با بیان اینکه در حال حاضر شرکت‌های لیزینگ 
خودرو با مجوز بانک مرکزی در کشور در حال 
فعالیت هستند، گفت: بر اساس قانون تنظیم 
بازار غیر متشکل پولی و آیین نامه اجرایی آن 
و مصوبات شورای پول و اعتبار و دستورالعمل 
بانک مرکزی، یک نوع نهاد رسمی اعتباری و 
نتیجه  در  می‌شوند.  محسوب  کشور  در  پولی 
در کشور شرکت‌های لیزینگ رسمی و دارای 
و  وسایل  خودرو،  زمینه  در  که  داریم  مجوز 

تجهیزات و... فعالیت می‌کنند.
داد:  ادامه  ایران  لیزینگ  ملی  انجمن  دبیرکل 
اینکه برخی مسئولان قضایی و انتظامی کشور و 
برخی رسانه‌ها با صراحت می‌گویند که شرکت 
جاری  وضعیت  با  این  ندارد،  وجود  لیزینگی 
همخوانی  لیزینگ  شرکت‌های  درباره  کشور 
ندارد. به دلیل اینکه شرکت‌های لیزینگ وجود 
دارند و این ادعا موجب انحراف در مسیر بررسی پرونده و تعقیب شرکت‌ها و 

اشخاص کلاهبردار و متخلف می‌شود.
لیزینگ  کرد: همچنین شرکت  تاکید  ادامه  در  لیزینگ  کارشناس حوزه  این 
خودرویی کلاهبردار نداریم، بلکه شرکت پیش فروش کننده کلاهبردار داریم و 
این دو متفاوتند. ما شرکت لیزینگ خودرویی دارای مجوز در کشور داریم و به 
صراحت می‌گویم شرکت لیزینگ بدون مجوز در ایران نداریم و این شرکت‌هایی 
که اخیرا در رسانه‌ها معرفی شده اند شرکت‌هایی هستند که با ادعای پیش 

فروش خودرو بدون مجوز‌های لازم، از عموم وجوهی را دریافت کرده اند.
وی افزود: اگر اداره ثبت شرکت‌ها در متن اساسنامه و بند موضوع فعالیت یک 
شرکت که تقاضای ثبت داده است واژه »لیزینگ« را ببیند فورا به بانک مرکزی 
ارجاع می‌دهد تا بانک مرکزی نسبت به صدور اجازه نامه ثبت شرکت اقدام 
نماید. این اجازه‌نامه باعث می‌شود تا متقاضی ثبت شرکت بتواند در اداره ثبت 

شرکت ها، شرکت خود را به ثبت برساند.
از مزایای استفاده از خودرو لیزینگی می توان به سرعت دسترسی و تحویل 
باز بودن دست شرکت‌های لیزینگی در  خودرو اشاره کرد. همچنین به علت 
شرایط و مدت پرداخت اقساط، طرح‌های متنوع تری را ارائه می دهند. خریدار 
خودرو لیزینگ توان خرید بیشتری نیز دارد به طور مثال سقف وام خودرو در 
نظام بانکی کشور عموماً ۱۵ میلیون تومان است. این در حالیست که شرکت‌های 
خودرو لیزینگی مبلغ بیشتری را در قالب وام در اختیار مشتری قرار می دهند.

خطر حذف کارگاه‌های کوچک از اقتصاد
اجتماعی  تأمین  سازمان  سوی  از  بخش‌نامه‌ای  گذشته  ماه  اقتصاد-  بخش 
برای  تعهدات  پرداخت  تکلیف دولت در  انجام  به عدم  منتشر شد که در آن 
سازمان تأمین اجتماعی اشاره کرده و تأکید دارد از تاریخ ۱۳۹۹.۷.۱۹ به این‌سو، 
کارگاه‌های جدیدالتأسیس زیر پنج نفر دیگر نخواهند توانست از معافیت بیمه‌ای 
برخوردار شوند که این امر می‌تواند آسیبی جبران‌ناپذیر به اشتغال در کشور 

وارد کند.
به گزارش شرق،  این بخش‌نامه به نظر می‌رسد دولت را بر آن داشته تا در قالب 
رد دیون، بدهی‌های این سازمان را پرداخت کند تا از ریزش نیروی کار و شیوع 
بیکاری در جامعه جلوگیری کند. البته نمی‌توان دور از نظر داشت که استمرار 
اجتماعی بدون حذف  تأمین  به سازمان  از سوی دولت  پرداخت‌نشدن بدهی 
تعهدات جدید، بنا بر تجربه می‌تواند منجر به پرداخت هزینه تعهدات جدید 
دولتی از جیب کارگران و کارفرمایان شود. واگذاری ۳۲۰ هزار میلیارد از سهام 
شرکت‌های دولتی به سازمان تأمین اجتماعی هرچند می‌تواند راهکاری برای 
پرداخت بدهی دولت به این سازمان باشد اما بار دیگر تجربه ناموفق بنگاه‌داری 
را به سازمان تأمین اجتماعی تحمیل می‌کند. در همین زمینه دو روز پیش عضو 
هیئت تحقیق و تفحص از سازمان خصوصی‌سازی در نامه‌ای به رئیس مجلس، 
این واگذاری را خلاف قانون و تکرار تخلفات در واگذاری‌ها اعلام کرد. احمد 
علیرضابیگی در پی مصوبه هیئت وزیران مبنی بر تخصیص سهام 9 شرکت 
دولتی به ارزش 320 هزار میلیارد از سوی سازمان خصوصی‌سازی به سازمان 
تأمین اجتماعی، در نامه‌ای به رئیس مجلس، این مصوبه را خلاف قانون اساسی، 
قانون برنامه پنجم توسعه و سیاست‌های کلی اصل 44 دانسته و افزوده است که 
در این مصوبه وظایف قانونی سازمان خصوصی‌سازی به سازمان تأمین اجتماعی 
تبدیل شده که حاصلی غیر از آشفتگی بیش‌از‌پیش در واگذاری شرکت‌ها و 
بنگاه‌های دولتی دربر ندارد. حال این سؤال ایجاد می‌شود که اگر دولت بار دیگر 
به رد دیون روی نیاورد، چه راهکاری را می‌تواند در پیش بگیرد تا هم طلب 

سازمان را پرداخت کرده باشد و هم خطای گذشته را تکرار نکند؟
‌

کارگران قربانی کارگران
علی خدایی، نماینده کارگران در شورای عالی کار  می‌گوید: »دولت به تأمین 
اجتماعی درحال‌حاضر 300 هزار میلیارد تومان بدهکار است و بدهی خود را به 
سازمان پرداخت نمی‌کند، درحالی‌که منابع سازمان تأمین اجتماعی منابع دولتی 
نیست. دولت تصور می‌کند که منابع این سازمان از بودجه عمومی تأمین می‌شود 
اما در حقیقت چنین نیست و از جیب کارگران و کارفرمایان این تعهدات، تأمین 
می‌شود«. ‌خدایی با اشاره به اینکه سازمان تأمین اجتماعی به‌واسطه تعهداتی که 
دولت پذیرفته و منابع آن را تأمین نمی‌کند، تحت فشار قرار گرفته است، ادامه 
می‌دهد: »این امر سبب شده سازمان تأمین اجتماعی با کمبود منابع روبه‌رو 
شود، درحالی‌که رایگان‌کردن با اعمال بخشودگی بیمه‌ای برای برخی گروه‌هایی 
که به‌صورت تعهد از جانب دولت تحمیل می‌شود، باید از منابع دولتی تأمین 
شود«.‌ او تصریح می‌کند: »سازمان تأمین اجتماعی به‌واسطه اینکه نمی‌تواند 
طلب خود را از دولت وصول کنند، مجبور می‌شوند سن بازنشستگی را افزایش 
و همچنین پوشش درمانی کارگران را کاهش دهند تا بتوانند نقطه سر‌به‌سر را 
ایجاد کنند. این بخش‌نامه اعلام می‌کند که آنچه را تعهدات دولت است تا به 

امروز انجام می‌دهد و بخشودگی بیمه به کارگاه‌های زیر پنج نفر را تقبل می‌کند 
او، دولت  به گفته  این زمینه معذور است«.‌  تعهدات جدید در  از پذیرش  اما 
تاکنون تعهدات تحمیلی به تأمین اجتماعی را نیز پرداخت نکرده و همین امر 
موجب افزایش بدهی به سازمان تأمین اجتماعی شده است.‌ نماینده کارگران 
در شورای عالی کار این بخش‌نامه را اقدامی مطلوب از سوی سازمان تأمین 
اجتماعی دانسته و می‌گوید: »هرچند این اقدام برای کارگاه‌های زیر پنج نفر 
جدید، آسیب‌رسان می‌تواند باشد اما دولت باید این بدهی را به سازمان تأمین 

اجتماعی بپردازد تا بتواند تعهدات جدید را عهده‌دار شود«.
نظر  بخش‌نامه  این  تحلیل  در  هیئت‌مدیره شستا،  سابق  عضو  ظفرزاده،  علی 
دیگری دارد. ظفرزاده می‌گوید: »در گذشته بر مبنای تفاهمی که بین سازمان 
تأمین اجتماعی و دولت بود، دولت موظف بود بخشی از یارانه بیمه کارگاه‌های 
کوچک تا سقف پنج نفر را بپردازد. حال سازمان تأمین اجتماعی بخش‌نامه زده 
از این، چنین قانونی حاکم نیست و هر کارگاهی که بخواهد کارگر  که پس 
جدیدی استخدام کند، باید تمام حق بیمه را پرداخت کند و از بخشودگی معاف 
نخواهد بود«.‌ او با اشاره به اینکه درحال‌حاضر تعداد قابل‌توجهی کارگاه کوچک 
در کشور وجود دارد، می‌افزاید: »وقتی کارگاه‌های جدید زیر پنج نفر، نتوانند 
از یارانه بیمه بهره‌مند شوند، آسیب جدی به اشتغال کشور وارد می‌کند و از 
سویی انگیزه برای ایجاد اشتغال جدید نیز از بین می‌رود«. ‌ظفرزاده در ادامه با 
اشاره به اینکه این امر آمار بی‌کاری را افزایش می‌دهد، می‌گوید: »درحال‌حاضر 
اگر  و  هستند  پراکنده  کشور  کل  در  نفر  پنج  تا  یک  بین  کوچک  واحدهای 
این روند ادامه یابد، می‌تواند منجر به حذف این کارگاه‌های کوچک از اقتصاد 
شود«.  در بخش‌نامه جدید سازمان تأمین اجتماعی به قلم مدیرعامل و خطاب 
به مدیران کل تأمین اجتماعی استان‌ها، آمده: »پیرو بخش‌نامه‌ها و دستورهای 
اداری منتهی به بخش‌نامه 140.2 به شماره 1.4006-52 مورخ 83.1.25 و با 
توجه به اینکه طبق تبصره یک ماده واحده قانون معافیت از پرداخت حق بیمه 
سهم کارفرمایانی که حداکثر پنج نفر کارگر دارند، مصوب 61.12.16 مجلس 
شورای اسلامی، دولت مکلف است هزینه مورد نیاز سال‌های آتی را در بودجه 
سال مربوطه پیش‌بینی و منظور نماید« و از سوی دیگر وفق بند »ط« ماده 
)۹( قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی مصوب 83.2.21، ارائه 
تعهدات بیمه‌ای صندوق‌ها در قبال افراد عضو و تحت پوشش براساس قاعده 
و  بیمه(  پرداخت حق  میزان  و  )سنوات  مشارکت  میزان  تناسب  به  و  عدالت 
با تنظیم ورودی‌ها و خروجی‌ها طبق محاسبات بیمه‌ای صورت می‌پذیرد که 
مراتب به موجب دادنامه شماره )۱۹( مورخ 1391.1.21 هیئت عمومی دیوان 
عدالت اداری نیز مورد تأیید واقع شده است. همچنین مطابق مفاد بند )ج( 
ماده )۷( قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی »اجرای تصمیمات و 
احکام دولت در جهت کاهش منابع و یا افزایش مصارف و تعهدات صندوق‌ها 
و مؤسسات بیمه‌ای منوط به تأمین منابع مالی معادل آن خواهد بود و...« و 
براساس تبصره‌های مندرج در قوانین بودجه سنواتی سال‌های اخیر، بندهای 
»ح« و »ن« ماده )۲۸( و بند )۲( ماده )۲۹( قانون الحاق برخی مواد به قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۲( مصوب 93.12.4، بندهای »ت« و »ث« 
ماده )۷( قانون برنامه ششم توسعه و ماده ۷۱ قانون احکام دائمی برنامه‌های 
توسعه کشور نیز ایجاد هرگونه تعهد بیمه‌ای و بار مالی خارج از ارقام مقرر در 

جداول قوانین بودجه سنواتی برای صندوق‌ها ممنوع است و تعهدات تکلیف‌شده 
فقط در حدود ارقام مذکور قابل اجراست و سازمان مجاز به ایجاد طلب جدید 
بودجه  قوانین  مالی مربوطه در  بار  بود، مگر در مواردی‌ که  نخواهد  از دولت 
سنواتی پیش‌بینی و مجوز آن قبلا توسط سازمان برنامه و بودجه صادر شده 
باشد؛ بنابراین واحدهای اجرائی صرفا در حدود ارقام پیش‌بینی‌شده در بودجه 
سنواتی کل کشور مجاز به اعمال معافیت درخصوص کارگاه‌های جدیدالتأسیس 
می‌باشند و می‌بایست از اعمال معافیت خارج از ارقام و اعتبارات پیش‌بینی‌شده 
خودداری نمایند و مسئولیت ایجاد هرگونه بار مالی جدید خارج از قوانین فوق 
به عهده مدیران و سرپرستان بلافصل خواهد بود«.‌ با اینکه این بخش‌نامه از 
پذیرش تعهد جدید در این زمینه خودداری کرده، در بخش دیگری از آن بر 
استمرار معافیت برای کارگاه‌هایی که پیش‌تر ذیل معافیت بیمه‌ای قرار گرفته 
بودند، تأکید کرده است: »ضمنا درخصوص کارگاه‌هایی که تاکنون از قانون 
کارگر  نفر  پنج  که حداکثر  کارفرمایانی  بیمه سهم  پرداخت حق  از  معافیت 
دارند، استفاده نموده‌اند، تداوم شمول به تسهیلات مقرر در قانون مذکور در 
صورت احراز شرایط و برابر مقررات، صرف‌نظر از پیش‌بینی و تأمین بار مالی 
آن بلامانع و در صورت برچیده‌شدن و یا تعطیلی کارگاه قبلی و شروع فعالیت 
با کارفرمای جدید در همان محل، واحدهای اجرائی درخصوص کارگاه‌های 
مزبور نیز در حدود ارقام پیش‌بینی‌شده در بودجه سنواتی کل کشور مجاز به 
اعمال معافیت خواهند بود. بدیهی است در صورت پیش‌بینی و تأمین اعتبار 
مراتب  به سازمان،  آن  ابلاغ  و  بودجه سنواتی  قوانین  در  آن  تصویب  و  لازم 
دیگری  بخش  در  شد«.  خواهد  اعلام  اجرائی  واحدهای  به  اقدام  آتی جهت 
و  کارآفرینان بخش خصوصی  و  کارفرمایان  برخورداری  به  بخش‌نامه  این  از 
تعاونی از تسهیلات معافیت حق بیمه سهم کارفرمایی بابت جذب نیروی کار 
تحصیل‌کرده دانشگاهی )در قالب طرح کارورزی( نیز اشاره و تأکید شده بار 
مالی ناشی از اجرای این طرح قبلا از سوی هیئت وزیران، تأمین و پرداخت 
شده و کارفرمایان کارگاه‌های یادشده می‌توانند در صورت احراز سایر شرایط 

از تسهیلات مقرر برخوردار شوند.


